ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21 октября 2009 г. N 158

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ
ТОЛЬЯТТИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 11.03.2004 N 1039

Рассмотрев изменения в Положение о почетном гражданине городского округа Тольятти, утвержденное Постановлением Тольяттинской городской Думы от 11.03.2004 N 1039, Дума решила:

1. Внести в Положение о почетном гражданине городского округа Тольятти следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Звание "Почетный гражданин городского округа Тольятти" является высшей формой общественного признания особых заслуг перед городским округом Тольятти и его жителями.

Звание "Почетный гражданин городского округа Тольятти" присваивается жителям городского округа Тольятти, а также иным гражданам России и иностранным гражданам за особые заслуги перед городским сообществом, за выдающиеся достижения и высокое профессиональное мастерство в области развития науки, здравоохранения, образования, культуры, искусства, спорта, политической, экономической, благотворительной и иных сферах деятельности.

Звание "Почетный гражданин городского округа Тольятти" не может быть присвоено посмертно";

1.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Звание "Почетный гражданин городского округа Тольятти" присваивается один раз в году накануне праздника "День города".

Ежегодно звание может быть присвоено только одному гражданину";

1.3. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

"2.1. Кандидатуры на присвоение звания "Почетный гражданин городского округа Тольятти" выдвигаются трудовыми коллективами, общественными объединениями, органами местного самоуправления городского округа Тольятти при наличии оснований, установленных пунктом 1.1 настоящего Положения, с письменного согласия кандидата";

1.4. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

"2.12. Звание "Почетный гражданин городского округа Тольятти" присваивается решением Думы по представлению общественной комиссии.

Решение Думы о присвоении звания "Почетный гражданин городского округа Тольятти" вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации";

1.5. Название раздела 3 изложить в следующей редакции:

"3. Почести, оказываемые почетному гражданину городского округа Тольятти, и предоставляемые льготы";

1.6. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. Почетному гражданину городского округа Тольятти вручается удостоверение "Почетный гражданин городского округа Тольятти", диплом "Почетный гражданин городского округа Тольятти", лента "Почетный гражданин городского округа Тольятти" и нагрудный знак "Почетный гражданин городского округа Тольятти".

Вручение знаков отличия производится мэром городского округа Тольятти и председателем Думы городского округа Тольятти на приеме мэра, посвященном празднованию Дня города.

Изготовление удостоверения, диплома, ленты и нагрудного знака "Почетный гражданин городского округа Тольятти" обеспечивает мэрия городского округа Тольятти в соответствии с приложениями N 1, 2, 3, 4 к настоящему Положению.

Нагрудный знак носится на левой стороне груди и является собственностью почетного гражданина городского округа Тольятти";

1.7. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

"3.4. Фамилия, имя, отчество, фотография почетного гражданина городского округа Тольятти, сведения о его биографии и заслугах, выписка из решения Думы о присвоении звания "Почетный гражданин городского округа Тольятти" заносятся в книгу "Почетные граждане городского округа Тольятти".

Книга "Почетные граждане городского округа Тольятти" постоянно хранится в муниципальном учреждении культуры городского округа Тольятти "Тольяттинский краеведческий музей". Порядок оформления, хранения и использования книги "Почетные граждане городского округа Тольятти" определяется мэром городского округа Тольятти.

В муниципальном учреждении культуры городского округа Тольятти "Тольяттинский краеведческий музей" формируется передвижная выставка (экспозиция) "Почетные граждане городского округа Тольятти".

В муниципальных образовательных учреждениях городского округа Тольятти могут создаваться музеи почетных граждан городского округа Тольятти.";

1.8. Дополнить Положение приложением N 1 в следующей редакции:

"Приложение N 1 к Положению о почетном гражданине городского округа Тольятти

Описание удостоверения "Почетный гражданин городского округа Тольятти"

Удостоверение "Почетный гражданин городского округа Тольятти" (далее - удостоверение) имеет обложку красного цвета.

На лицевой стороне удостоверения, в центральной верхней части, располагается эмблема повседневного (малого) герба городского округа Тольятти.

Под ним имеется золотистое тиснение слов "Удостоверение" и "Почетный гражданин городского округа Тольятти".

На внутренней левой стороне удостоверения, в центральной верхней части, имеется надпись "Почетный гражданин городского округа Тольятти".

Справа под надписью - фотография почетного гражданина городского округа Тольятти, слева - эмблема повседневного (малого) герба городского округа Тольятти.

На внутренней правой стороне удостоверения, в центральной верхней части, имеется текст:

"Удостоверение N ____

_________________________

(ФИО)

является Почетным гражданином

городского округа Тольятти

Самарской области"

Удостоверение подписывается мэром и председателем Думы городского округа Тольятти.

Подписи мэра и председателя Думы заверяются печатями мэрии и Думы соответственно.

Фоном для внутренней части удостоверения является трехцветная полоса (белый, красный, синий).";

1.9. Дополнить Положение приложением N 2 в следующей редакции:

"Приложение N 2 к Положению о почетном гражданине городского округа Тольятти

Описание диплома "Почетный гражданин городского округа Тольятти"

Диплом "Почетный гражданин городского округа Тольятти" (далее - диплом) представляет собой лист формата А3.

Диплом исполняется в сочетании красок золотисто-коричневого цвета на фоне сетки бежево-золотистого цвета.

Композиция всех элементов оформления центрально-симметричная.

На лицевой стороне диплома надпись:

Диплом "Почетный гражданин городского округа Тольятти".

На внутренней левой стороне имеется текст:

"Волжский город Тольятти оказывает своему гражданину все знаки внимания, соответствующие его высокому званию".

На внутренней правой стороне диплома имеется текст:

    "Российская Федерация

    Самарская область

    Дума городского округа Тольятти

    Решение

    от "____" ___________ 20____ г. N ______

    О присвоении звания "Почетный гражданин городского округа Тольятти"

    Дума городского округа решила:

    1. За особые заслуги перед городским сообществом присвоить

    _____________________________________________________

                                   (ФИО)

    звание "Почетный гражданин городского округа Тольятти".

    2. Занести имя ________________________________________________________

                                   (ФИО)

    в Книгу "Почетные граждане городского округа Тольятти".

Диплом подписывается мэром и председателем Думы городского округа Тольятти.

Подписи мэра и председателя Думы городского округа Тольятти заверяются печатями мэрии и Думы соответственно.

Фоном для внутренней правой части диплома является изображение герба городского округа Тольятти в одноцветном варианте.

Почетный диплом помещен в папку из синтетического материала красного цвета. Размер папки в развороте 380 x 284 мм. На лицевой стороне папки на расстоянии 60 мм от верхнего края - эмблема повседневного (малого) герба городского округа Тольятти и надпись золотого цвета "Диплом", выполненная методом тиснения. На разворотах имеется изображение памятника В.Н. Татищеву и надпись "Тольятти".

Почетный диплом крепится в середине папки при помощи тесьмы, проходящей по сгибу папки.";

1.10. Дополнить Положение приложением N 3 в следующей редакции:

"Приложение N 3 к Положению о почетном гражданине городского округа Тольятти

Описание ленты "Почетный гражданин городского округа Тольятти"

Лента "Почетный гражданин городского округа Тольятти" (далее - лента) имеет размер 250 x 20 см.

Лента выполняется из материала красного цвета.

На лицевой стороне ленты нитью золотого цвета вышиты слова: "Почетный гражданин городского округа Тольятти".

На концах ленты - кисти золотистого цвета";

1.11. Дополнить Положение приложением N 4 в следующей редакции:

"Приложение N 4 к Положению о почетном гражданине городского округа Тольятти

Описание нагрудного знака "Почетный гражданин городского округа Тольятти"

Нагрудный знак "Почетный гражданин городского округа Тольятти" представляет в основе слабовыпуклый семиугольник, вершиной вниз, каждая грань которого рельефно огранена лучами полуовальной формы.

В центре семиугольной основы закреплен полный цветной герб городского округа Тольятти, выполненный в технике эмали.

Герб с левой и правой сторон обрамлен золотым венком из листьев, перевитых лентой.

Герб городского округа Тольятти заключен в кольцо с надписью "Почетный гражданин".

В нижней части герба по кольцу - надпись "городской округ Тольятти".

Нагрудный знак крепится к прямоугольной колодке со схематичным изображением старинной крепости г. Ставрополь.

Колодка и семиугольная основа выполнены из серебра с горячей эмалью.

Надпись "Почетный гражданин" на кольце, венки с лентой и полный герб города выполнены из золота и цветной горячей эмали.".

2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации городского округа.

3. Признать утратившими силу с момента опубликования настоящего Решения:

- Решение Тольяттинской городской Думы от 18.06.1997 N 104 "О Положении о знаке "Почетный гражданин города";

- Решение Тольяттинской городской Думы от 25.04.2001 N 182 "О внесении изменений в Положение о знаке "Почетный гражданин города", в изображение знака "Почетный гражданин города".

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и общественной безопасности (В.И. Попов).

Мэр

А.Н.ПУШКОВ

Председатель Думы

А.В.ПАХОМЕНКО